**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum pueri qui ex Adam in statu innocentiae nascerentur plenam rerum  
omnium scientiam habuissent, sicut & Adam habuit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

ram cum hoc solū sit aīalis rōnalis. Et ideo oportet dicere, qđ nō creditur mulier serpentē vsum loquendi accepisse sīm naturā suam, sed secundū aliquam virtutem in eo occulte interius operantem, nec contulit an ester a Deo, vel a dāmone.

AD QUARTVM dicendū, qđ rō illa sic intelligēda est, quare in spē serpētis apparuit, nō qđ deprehēdū posset in quacumq; specie apparet: sed quia in tali specie appārētis facilius poterat deprehēndi.

AD QUINTVM dicendū, qđ mulier sperauit se aliquo mō posse cōsequi, qđ spēpē p̄misit, & credidū hoc aliquo mō esse possibile, & in hoc seducta fuit sīm Apost. 1. Thim. 2. sed istam seductionē p̄cessit qđam mentis elatio, qua suam excellentiam inordinate appetit, quā concepit statim ad verba serpētis: sicut homines frequenter ad verba adulatoria supra seip̄os effertur. Et hēc quidē elatio p̄cessens fuit excellentiā propria in generali, que est primum peccatum, quod consecuta est seductio, quia creditur esse verum, qđ serpētis dicebat; & sic consecuta est elatio, qua determinata hanc excellētiā appetit, quam serpētis promittet.

AD SEXTVM dicendū, qđ intellectus hominis in statu innocentiae indigebat deliberatione ne incidere in errorem, sicut indigebat comeditione, ne corpus eius deficeret. Erat autē ita recte deliberationis, ut deliberādo posset omnē errorē vitare: sicut comedēdo omnē defectū corporalē, vnde sicut si nō comederet, peccaret omittēdo, ita si nō deliberaret cum tēpūs esset, & sic error peccatum sequeretur.

AD SEPTIMVM dicendū, qđ sicut hō in statu innocentiae defendebatur a passione corporali intrinsecā, sicut est fribis, & līmōi, per efficaciā nature: ab exteriori autē sicut est percussio, vel vulnus, nō ex aliqua virtute interiori, cum nō haberet dotē impossibilitatis, sed ex prouidētia diuina, qua eum ab omni nōcumento feruabat imminē: ita etiā ab illa deceptione qđ interius contingit, cū aliq; p̄ seip̄ū paralogizat, defendebatur vigore proprii rōnis: ab exteriori autē deceptione defendebatur auxilio diuino, qđ sibi a oīa necessaria tūc aderat, dāmonibus autē non adest, & propter hoc decipi possunt.

AD OCTAVVM dicendum, quod actus momentanei simul dum esse incipiunt, sumū effectum habēt: sicut in eodem instanti quo aer illuminatur, oculus videt. vnde cum motus voluntatis in quo primo consilii peccatum sit in instanti, in eodem instanti quo peccauit fuit a statu innocentiae destitutus, & sic decipi potuit in illo instanti.

AD NONVM dicendum, qđ Damas. dicit de fallacia primi hominis qua in ipso peccato deceptus ē, qđ quidē peccatum nouiter plāfmatu commisit, nō enim diu in statu innocentiae perfuerauit.

E AD x. dicendū, qđ ex hoc, qđ aīa hominis in statu innocentiae cōiunctā erat summo bono, nō poterat aliq; defectus in homine esse quādū talis coniunctio continuaret: hāc autē coniunctio facta erat principaliter p̄ affectū, vnde antequā affectua corāperēt, nec deceptio in intellectu, nec aliq; defectus in corpore esse poterat, quāuis econuerso potuerit esse defectus in affectu, nō p̄existente defectu in speculatiō intellectu, eo quod coniunctio nō perficitur ad Deum in intellectu: sed in affectu.

AD xi. dicendū, qđ illa falsam opinionem qua creditur esse veniale, quod erat mortale in Adam, p̄cessit mentis elatio: sicut & de muliere dictum est.

AD XII. dicendum, qđ in his, quorum notitiam

A nō habebat, à deceptione defendi poterat, partim ab interiori, quia eius intellectus in alteram partē inclinatus non esset nisi a sufficiēti motivo: partim & principalius a diuina prouidentia, que eum a deceptione feruasset immunem.

AD XIII. Dicendum, qđ in statu quo peccauit, diuinum ei auxilium non defūsset ne seduceretur, si ad Deum se convertisset: quod quia non fecit, in peccatum, & seductionem eccecidit: & tamē illa se dūctio peccatum consecuta est, vt ex dictis patet.

AD XIV. Dicendum, qđ quidam dicunt, quod Adam in statu innocentiae nō somniasceret: sed istud non est necessarium, somnij. n. visio nō est in parte intellectua, sed in sensitua. vnde deceptio non fuisset in intellectu, qui liberum vīlum in somno nō habuisset: sed magis in parte sensitua.

AD XV. Dicendum, qđ qđ sensus repräsentat, qđ accipit, non est falsitas in sensu, vt Augu. dicit in lib. de Vera Rel. sed falsitas est in intellectu, qui iudicat hoc modo esse in rebus sicut sensus demonstrat, quod numquam in Adam fuisset, quia vel a iudicio cessaſet intellectus, ut in somnis, vel in vigiliando de sensibilibus iudicans, verum medium habuisset.

ARTICULUS VII.  
Vtrum puer ex Adam in statu innocentiae nō scientes plenam rerum omnium scientiam habuissent,

sicut habuit Adam.

**S**EPTIMO queritur, vtrum pueri, qui ex Adam in statu innocentiae nācerentur, plenam rerum omnium scientiam habuissent, sicut & Adam habuit. Et uidetur quod sic, quia sīm Anfel, qualis fuit Adam tales filios genuisset: sed Adam omnī natūralium scientiam plenam habuit, ut dictū est prius, ergo & illam eius filij mox nati habuissent.

¶ 2 Præt. Sicut affectus perficitur virtute, ita intellectus scientia: sed filii Adam in statu innocentiae natūri mox cum plenitudine virtutum nati essent, transfundisset. n. in eos originalem iustitiam, vt dicit Anfel. ergo & similiter omnem scientiam habuissent.

¶ 3 Præt. Secundum Bedam, infirmitas, concupiscentia, ignorantia, & malitia consequuntur ex peccato: sed in pueris mox natis nulla fuisset malitia, vel infirmitas, vel cōcupiscentia. ergo nec ignoratio, nec ita habuissent omnem scientiam.

¶ 4 Præt. Magis decüsset eos nasci perfectos in anima quam in corpore: sed in corpore absque omni defectu nati fuissent. ergo & in anima absque omni ignorantia.

¶ 5 Præt. Homo in statu innocentiae secundum Damas fuit aliis angelus: sed angelus mox in sua conditione omnium naturalium notitiam habuit. ergo & eadem ratione homines in statu innocentiae.

¶ 6 Præt. Eiusdem naturę fuit anima Adæ, & anima filiorum eius: sed anima Adæ in sui principio condita fuit omni plena scientia naturali, ut dictū est. ergo & anima filiorum in eadem plenitudine scientia conderentur.

¶ 7 Præt. Major perficiō cognitionis debetur homini quam alijs animalibus: sed alia animalia mox nata habent naturalem affirmationem conuenientis, & nocui, sicut agnus mox natus fugit lupum, & sequitur matrem. ergo multo fortius pueri in statu innocentiae perfectam scientiam habuissent.

SED IN CONTRARIUM est auctoritas Hugo. de S. Victore, qui dicit, quod non fuissent nati perfecti in scientia, sed ad eam per temporis spatiū peruenienter.

¶ 2 Præt.

I QVAES. XVIII. DE COG. PRIMI HOM. ART. VII.

¶ 2 Præt. Cum anima sit corporis perfectio, oportet proficere proportionaliter animam ad corpus: sed pueri in statu innocentiae non habuissent perfectam statuam in corpore, sicut Adam habuit in principio sua conditionis. ergo eadem ratione nec habuissent plenam scientiam sicut Adam habuit.

¶ 3 Præt. Filiorum est accipere a patre esse, naturam, & disciplinam: sed si filii Adam mox nati habuissent plenam scientiam, ab eo disciplinam non potuissent accipere. ergo non seruaretur inter eos, & primum parentem completus paternitatis ordo.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod pueri in statu innocentiae quantum ad ea, quae sunt animae, perfecti fuissent, sicut & Adam, & quantum ad virtutes & quantum ad scientiam. Quod autem non essent perfecti quantum ad corpus, hoc erat propter necessitatem materni vteri, quia oportebat nasci. Alij vero sequentes Hug. dicunt, quod sicut secundum corpus non statim accepissent perfectam statuam: sed ad ea proficiunt tempore, ita ad perfectam scientiam tempore perueniunt. Vt autem sciatur quae istarum opinionum verior sit, sciendum est, quod alia ratio est de Adam & de filiis eius mox natis. Adam enim quae instituebatur ut principium totius humani generis oportuit ut statim conditus non solum haberet id, quod pertinet ad principium naturalis perfectionis, sed id, quod pertinet ad terminum. Filii autem eius, qui non constituebantur ut principium humani generis, sed ut ex principio existentes, non oportebat in termino perfectionis naturalis institui. Sufficiebat autem si habebant tantum de perfectione mox nati, quantum initium perfectionis naturalis requirit. Initium autem naturalis perfectionis, quo ad cognitionem secundum duas opiniones diuersimode alignatur. Quidam enim ut Platonici, posuerunt quod anima ad corpus venit plena omnibus scientiis, sed non be corporis opprimitur, & impeditur ne scientia habitualib[er]e uti possit nisi quantum ad quedam universalia: sed postmodum per exercitium studij & sensuum huiusmodi impedimenta tolluntur ut libere sua scientia uti possit, & sic dicere dicunt esse idem quod reminisci. Quod si haec opinio vera esset, tunc oportet dicere quod pueri mox nati in statu innocentiae omnium scientiarum habuissent, quia corpus illud in statu innocentiae illo, erat omnino subditum anima, quia per molem corporis non potuissent anima ita opprimi ut fuam perfectionem omnino amitteret. Sed quia haec opinio procedere videtur ex hoc quod eadem ponitur natura Angeli & ait, ut sic anima in sui creatione plenam scientiam habeat, sicut & intelligentia deesse plena formis creatis, rōne cuius Platonici dicebant animas tuisc[er]e ante corpora, & post corpus redire ad compares scilicet, quasi quasdam intelligentias, quae quidem opinio non est consona catholicæ veritati, ideo secundum opinionem Aristoteli dicunt quod intellectus humanus est ultimus in ordine intelligibili, sicut materia prima in ordine sensibilium, & sicut materia finis sui essentiam considerata nullam formam habet, ita intellectus humanus in sui principio est sicut tabula, in qua nihil scriptum est, sed postmodum in eo scientia per sensus acquiritur virtute intellectus agentis. Sic igitur principium naturale humanæ cognitionis est esse quidem in potentia ad omnia cognoscibilia, non habere autem a principio notitiam nisi corū, quae statim per lumen intellectus agentis cognoscuntur sicut principia uniuersalia.